

جنگ نرم همه‌جانبه دشمن، امروز قابل انکار نیست. با این حال، برخی آن را انکار می‌کنند و این خود نیز بخشی از جنگ نرم است.

(۱۳۹۷/۹/۶)

www.basirat.ir

▼ حرف روز بایسته‌های مسئولیت‌پذیری

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از آغاز جلسه درس خارج فقه دیروز خود با شرح روایتی درباره توصیه پیامبر اعظم (ص) خطاب به جناب ابوذر، ضمن انتقاد به نام‌نویسی بی‌محابای برخی افراد در انتخابات مجلس، تأکید کردند: «هر مسئولیتی، هر سیمتی، هر توانایی‌ای، در کنارش یک مسئولیتی دارد، یک تعهدی وجود دارد. باید دید که آیا می‌توانید آن تعهد را انجام بدهید یا نه؟ این خیلی درس بزرگی است.» این سخنان از آن رو اهمیت دارد که در روزهای گذشته دیده شده است بسیاری از افراد مسئول در مدیریت راهبردی جامعه توانایی و تعهد کافی نداشته‌اند و زبان‌های عظیمی به جامعه اسلامی ما وارد کرده‌اند که اگر هدایت و تدبیر رهبری نبود، مسئولیت‌پذیری برخی مدیران حوادث سنگین‌تر و بیشتری را برای انقلاب اسلامی رقم می‌زد. در زمینه مسئولیت‌پذیری سفارش‌های مکرری از رهبر معظم انقلاب وجود دارد که قابل تعمیم و تطبیق به همه افراد مسئول جامعه اسلامی است و در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود:

۱- پرهیز از کامجویی از قدرت: در نظام جمهوری اسلامی، پذیرش مسئولیت به معنای کامجویی از قدرت نیست؛ به معنای قبول زحمات خدمت به مردم است؛ مسئولیت را با سختی‌ها و دغدغه‌هایش و با مجاهدتی که باید برای ادای آن کرد، قبول کنیم.

۲- احساس مسئولیت همگانی: احساس مسئولیت امری ملی است و رهبر معظم انقلاب در این زمینه می‌فرمایند: ما هر کدام در هر جایی که هستیم، باید برای سرنوشت کشور و برای آینده کشور، احساس مسئولیت و تعهد کنیم و بدانیم که می‌توانیم نقش ایفا کنیم.

۳- مسئولیت‌پذیری: همه ما نسبت به آنچه انجام می‌دهیم، مسئولیم؛ منتها مسئولیت‌ها غالباً با پایان دوره مسئولیت تمام نمی‌شود؛ چون کارهای ما در کارهای افراد بعد از ما تأثیر می‌گذارد.

۴- شناخت موانع راه: احساس مسئولیت و تعهد باید آگاهانه باشد. فرد باید بداند به دنبال چه چیزی است و موانع راه را بشناسد.

۵- آشنایی با نیازهای مردم: هنر یک مدیر این است که مسئولیت‌پذیری داشته باشد. مسئولان باید به وظایف خودشان عمل کنند؛ نیازهای مردم را بفهمند، درک کرده و تأمین کنند. ۶- افتخار به امانت: مسئولیت‌هایی که من و شما داریم، امانت‌هایی در دست ماست؛ به مسئولیت در این نظام، احساس افتخار کنیم.

▼ گزارش روز

نظام اسلامی در کنار مردم

بازی با اعداد و اعلام آمار عجیب و غریب درباره تعداد کشته‌شدگان در حوادث اخیر یکی از برنامه‌ها و راهبردهای رسانه‌ها و جریان‌های ضد ایرانی پس از پایان آشوب‌های آبان ۹۸ است! «بی‌بی‌سی فارسی» و «ایران اینترنشنال» هر ساعت عددی تازه می‌سازند و رسانه‌ها و سران فتنه ۸۸ که با اغتشاش و ریخته شدن خون تعدادی از مردم عزیز ایران در سودای کسب قدرت بودند، پس از گذشت ۱۰ سال از آن روزهای شوم بار دیگر امیدوار شده‌اند و به دنبال مصادره به مطلوب اتفاقات اخیر هستند و لذا آمارهای عجیب و غریب می‌سازند! چنانکه پایگاه «کلمه» نزدیک به سران فتنه مدعی آمار ۱۰۰ کشته فقط در شهریار شده است! اما آیا جمهوری اسلامی مدعی است هیچ‌کس کشته نشده و هیچ تیری از سوی نیروهای امنیتی شلیک نشده است؟ پاسخ منفی است! در حوادث اخیر تعدادی از معترضان و آشوبگران جان‌شان را از دست دادند؛ اما نکته مهم این است که این افراد چرا و چگونه کشته شدند؟ بر اساس اخبار میدانی و گزارش‌های امنیتی و نظامی تقریباً تمامی این حوادث در دو بستر رخ داده است؛ دسته اول مهاجمانی هستند که به مراکز مهم حمله کردند! در یک نمونه در سیرجان تعدادی با حمله به یکی از ذخایر بنزین کشور قصد آتش زدن آنها را داشتند. تصور کنید نیروهای امنیتی مانع آنها نمی‌شدند و مهاجمان موفق به منفجر کردن ذخایر می‌شدند، آنگاه چه حادثه هولناکی رخ می‌داد و چند نفر بی‌گناه جان می‌باختند؟ همچنین طبق همه پروتکل‌های بین‌المللی زمانی که عده‌ای قصد ورود به مناطق نظامی و تلاش برای دسترسی به سلاح گرم را داشته باشند، اجازه تیراندازی صادر می‌شود! یا افرادی که با سلاح گرم یکی از مهم‌ترین مسیرهای انرژی کشور را بسته و به نیروهای امنیتی شلیک می‌کنند، پس از اولتیماتوم ۴۸ ساعته چاره‌ای جز شلیک برای دستگاه امنیتی باقی نگذاشتند!

دسته دوم از کشته‌شدگان افرادی هستند که گروه‌های سازماندهی شده وابسته به گروهک نفاق و... در میان تجمعات با هدف تحریک جامعه و شعله‌ور کردن آشوب‌ها با سلاح گرم آنها را هدف قرار دادند؛ افرادی که در روزهای ابتدایی به خیابان آمده بودند تا نسبت به افزایش قیمت بنزین اعتراض کنند؛ اما قربانی اهداف سیاسی و منافع دشمنان ملت ایران شدند. افرادی که نظام اسلامی در کنار آنها قرار دارد و خود را موظف به دلجویی از خانواده آنها و دستگیری و مجازات قاتلان آنها می‌داند.

▼ اخبار ویژه ۳۰ هزار دلار برای آتش زدن کنسولگری

تارنمای عراقی «افاق» از استان پشت پرده امارات متحده عربی و دستگیری فرد نفوذی در میان معترضان عراقی خبر داد که عامل آتش‌زدن کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در نجف بوده است. این تارنمای خبری بدون ذکر نام فرد بازداشت شده، نوشت: وی اعتراف کرده است در مقابل دریافت ۳۰ هزار دلار از سفارت امارات در عراق، اقدام به آتش‌زدن کنسولگری ایران در نجف کرده است. گفتنی است، برخی شبکه‌های تلویزیونی وابسته به عربستان سعودی، از جمله «العربیه» و «اسکای نیوز» وابسته به امارات آتش‌زدن چهارشنبه شب ساختمان کنسولگری ایران در نجف اشرف را به صورت مستقیم و زنده پخش می‌کردند.

◀ به نوشته پایگاه «بالکان‌پست» در اثر زلزله قدرتمند اخیر در آلبانی، شماری از اعضای گروهک تروریستی منافقین کشته شده‌اند. مقر این گروهک با مرکز این زمین‌لرزه فاصله کمی داشته و همین امر به افزایش تلفات این گروه منجر شده است. به نوشته این پایگاه خبری، مقامات آلبانی تلاش کرده‌اند از درز این خبر جلوگیری کنند و انتقال مجروحان به بیمارستان هم در سکوت خبری انجام شده است.